
LIQUIDAZIONE SETTORE 1 - PERSONALE E RISORSE UMANE

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE LIQUIDAZIONI

      N.       580      data  14-07-2017
O G G E T T O

LIQUIDAZIONE INDENNITA' PER SPECIFICHE RESPONSABILITA' -
ANNO 2016

UFFICIO PROPONENTE

PERSONALE

- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA il  14-07-2017 n.  25

COMUNE DI PORTO TOLLE
Provincia di Rovigo

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.  211 del 06/12/2016, con la quale, tra l’altro, sono stati
forniti gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata
integrativa;

RICHIAMATA la disciplina contrattuale nazionale del comparto Regioni Enti Locali relativa
all’indennità per specifiche responsabilità, istituita dal CCNL 1.04.1999, art. 17, comma 2, lett. f) e
i) e successive modificazioni ed integrazioni;

EVIDENZIATO che possono beneficiare di questo compenso i dipendenti di categoria B, C e D, a
condizione che non siano titolari di posizione organizzativa e che svolgano appunto compiti di
specifica responsabilità;
 
CONSIDERATO che le norme del contratto collettivo nazionale lasciano un ampio margine alla
contrattazione decentrata integrativa, che è chiamata a definire il quantum delle risorse destinate
alla corresponsione di dette indennità e i criteri di attribuzione;

RICHIAMATO altresì, l’art.36, comma 1), dell’accordo integrativo relativo al contratto collettivo
nazionale di lavoro del comparto regioni-autonomie locali 1998-2001, siglato dall’ARAN e dalle
organizzazioni sindacali in data 5.7.2000, il quale prevede che al personale adibito in via
continuativa ai servizi che comportino maneggio di valori di cassa compete un’indennità
giornaliera proporzionata al valore medio mensile dei valori maneggiati – stabilita in sede di
contrattazione integrativa decentrata  che può variare da un minimo di € 0,51 a un massimo di €
1,54;

 CHE il 2° comma del citato articolo prevede che tale indennità compete per le sole giornate nelle
quali il dipendente è effettivamente adibito ai servizi di cui al comma 1);

ACCERTATO che in base alla media mensile di valori maneggiati, desunta dal rendiconto reso dal
Responsabile del Servizio Affari Generali, l’indennità giornaliera spettante alla dipendente
interessata al maneggio valori è pari ad € 1,00;

VISTA la determina n. 404 del 18/04/2016 di nomina del nuovo Economo Comunale, compito
svolto effettivamente a partire dal 15 settembre 2016;

PRECISATO che le presenze in servizio nel periodo 15/09/2016 - 31/12/2016, sono state rilevate
dall’Ufficio Personale;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (parte economica) stipulato in data 20
marzo 2017 per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2016 in cui si riconfermavano,
nel rispetto della disciplina contenuta nel CCDI per il triennio 2014/2016, i criteri generali secondo
cui attribuire l’indennità per particolari e specifiche responsabilità;

DATO ATTO che in esito alla contrattazione sono state individuate le risorse per l’anno 2016 per
remunerare le indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 17, lett. f) e i) del CCNL
01/04/1999 e l’indennità di maneggio valori di cassa art 36 CCNL 14/09/2000  dal 15/9/2016 al
31/12/2016;

- 2 -



VISTE le attestazioni rilasciate dai vari responsabili,

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle indennità spettanti come da prospetto
allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, conservato in
formato cartaceo agli atti del Servizio Personale - Risorse Umane;

VISTO l’articolo 184 del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo N° 267 del 18/08/2000;

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1, del vigente D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTI i decreti sindacali n. 18 del 01/12/2016 (nomina segretario generale) e n. 19 del 15/12/2016
(nomina responsabile servizio personale e risorse umane);

TUTTO CIO’ PREMESSO

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore del personale dipendente l’indennità per particolari e1)
specifiche responsabilità anno 2016 e l’indennità maneggio valori per il periodo 15/09 -
31/12/2016, nella misura indicata nel prospetto cartaceo, conservato agli atti del Servizio
Personale - Risorse Umane, oltre agli oneri riflessi dovuti per legge;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 15.043,01 comprensiva degli oneri riflessi ed2)
IRAP, trova giusta imputazione negli impegni re-imputati a capitoli diversi del bilancio finanziario
2017/2019, con esigibilità anno 2017, dotati di idonea disponibilità, come segue:

Missione/Prog. Cap. Codice Bilancio importo Cap. Codice Bilancio
Contributi
CPDEL

Cap. Codice Bilancio IRAP

SEGRETERIA 212
01.02-1.01.01.01.00

4 1.005,00 201
01.02-1.01.02.01.00

1 239,19 216
01.02-1.02.01.01.00

1 72,68

ECONOMICO FINANZIARIA 612
01.03-1.01.01.01.00

4 400,00 601
01.03-1.01.02.01.00

1 95,20 616
01.03-1.02.01.01.00

1 34,00

TRIBUTI 812
01.04-1.01.01.01.00

4 1.125,00 801
01.04-1.01.02.01.00

1 267,75 816
01.04-1.02.01.01.00

1 95,63

BENI DEMANIALI 1012
01.05-1.01.01.01.00

4 1.500,00 1001
01.05-1.01.02.01.00

1 357,00 1016
01.05-1.02.01.01.00

1 127,50

UFFICIO TECNICO 1212
01.06-1.01.01.01.00

4 1.500,00 1201
01.06-1.01.02.01.00

1 357,00 1216
01.06-1.02.01.01.00

1 127,50

- 3 -



DEMOGRAFICI 1412
01.07-1.01.01.01.00

4 575,00 1401
01.07-1.01.02.01.00

1 136,85 1416
01.07-1.02.01.01.00

1 48,88

UFFICIO PERSONALE E RISORSE
UMANE 11012

01.10-1.01.01.01.00
4 2.550,00 11001

01.10-1.01.02.01.00
1 606,90 11016

01.10-1.02.01.01.00
1 216,75

URBANISTICA 3312
08.01-1.01.01.01.00

4 2.600,00 3301
08.01-1.01.02.01.00

1 618,80 3316
08.01-1.02.01.01.00

1 221,00

SOCIO SANITARIO 4112
12.07-1.01.01.01.00

4 125,00 4101
12.07-1.01.02.01.00

1 29,75 4116
12.07-1.02.01.01.00

1 10,63

TOTALE 11.380,00 2.708,44 954,57

 DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del vigente T.U.E.L. - Decreto Legislativo 2673)
del 18 agosto 2000, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
effettuare, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

IL RESPONSABILE

F.to  Rossetti Gianluigi
______________________________

- 4 -



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 1284 ______
__________________________________________________________

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che:

l'avanti   estesa   liquidazione   viene   pubblicata   all'Albo   Pretorio   del   Comune, il

17-07-2017  ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

Firmato

- 5 -


